

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

(Cifras en Pesos)

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	213,419,229.76	Reservas Técnicas	414,735,697.64
Valores y Operaciones con Productos Derivados	213,419,229.76	De Riesgos en Curso	242,831,555.65
Valores	213,419,229.76	Seguro de Vida	0.00
Gubernamentales	206,135,084.98	Seguro de Accidentes y Enfermedades	0.00
Empresas Privadas Tasa Conocida	3,084,212.55	Seguro de Daños	242,831,555.65
Empresas Privadas Renta Variable	0.00	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	0.00	De Fianzas en Vigor	0.00
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reservas para Obligaciones Pendientes de Cumplir	169,949,809.82
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos Pendientes de Pago	190,831,960.05
Inversiones en valores dados en Préstamo	0.00	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	24,775,580.06
Valores Restringidos	0.00	Por Fondos en Administración	0.00
		Por Primas en Depósito	3,893,429.83
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Reservas de Contingencia	0.00
Deudor por Reporto	4,199,932.23	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito (Neto)	0.00	Reserva de Riesgos Catastróficos	1,954,332.17
Cartera de Crédito Vigente	0.00	Reservas para Obligaciones Laborales	0.00
Cartera de Crédito Vencida	0.00	Acreedores	93,694,397.88
(-) Estimación Preventiva por Riesgo Crediticio	0.00	Agentes y Ajustadores	23,030,607.62
Inmuebles (Neto)	0.00	Fondos en Administración de Pérdidas	0.00
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Disponibilidad	3,128,623.62	Diversos	70,663,790.26
Caja y Bancos	3,128,623.62	Reaseguradores y Reafianzadores	58,721,327.65
Deudores	147,113,197.96	Instituciones de Seguros y Fianzas	58,722,459.50
Por Primas	105,568,969.77	Depósitos Retenidos	0.00
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Otras Participaciones	-1,131.85
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Admón Pública Federal	0.00	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	0.00	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (Parte Pasiva) al Momento de la Adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	0.00	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudor por Reservas de Fianzas por Reclamaciones Pagadas	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	42,948,062.50	Por Oblig. Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	(1,403,834.31)	Otros Títulos de Crédito	0.00
		Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
		Otros Pasivos	43,107,417.26
		Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	0.00
		Provisión para el Pago de Impuestos	18,967,222.32
		Otras Obligaciones	24,140,194.94
		Créditos Diferidos	0.00
		SUMA DEL PASIVO	610,258,840.43
		CAPITAL CONTABLE	101,237,379.55
		Capital Contribuido	101,237,379.55
		Capital o Fondo Social Pagado	0.00
		Capital o Fondo Social	101,237,379.55
		(-) Capital o Fondo No Suscrito	0.00
		(-) Capital o Fondo No Exhibido	0.00
		(-) Acciones Propias Recompradas	0.00
		Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
		Capital Ganado	62,963,488.53
		Reservas	21,417,961.51
		Legal	21,417,961.51
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superavit por Valuación	105,183.25
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	13,508,654.29
		Resultado o Remanente del Ejercicio	27,931,689.48
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
		Participación Controladora	0.00
		Participación No Controladora	0.00
		SUMA DEL CAPITAL	164,200,868.08
SUMA DEL ACTIVO	774,459,708.51	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	774,459,708.51

ORDEN		
Valores en Depósito	0.00	
Fondos en Administración	0.00	
Responsabilidades por Fianzas en vigor	0.00	
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	0.00	
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00	
Reclamaciones Contingentes	0.00	
Reclamaciones Pagadas	0.00	
Reclamaciones Canceladas	0.00	
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00	
Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00	
Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00	
Cuentas de Registro	0.00	
Operaciones con Productos Derivados	0.00	
Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	0.00	
Garantías Recibidas por Derivados	0.00	
Garantías Recibidas por Reporto	4,199,932.23	

El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

JUAN FELIPE BUHIGAS TALLON
Director General

NATALY SOTO ACOSTA
Auditor Interno

GUILLERMO EDUARDO LÓPEZ ESCOBEDO
Director De Administración y Finanzas

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

(Cifras en pesos)

Primas			
Emisidas	460,567,779.25		
(-) Cédulas	428,079,597.77		
De Retención	32,488,181.48		
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	3,714,547.63		
Primas de Retención Devengadas	28,773,633.85		
Costo Neto de Adquisición	32,511,636.42		
Comisiones a Agentes	45,050,966.23		
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	123,638,990.91		
Cobertura de Exceso de Pérdida	6,062,586.37		
Otros	40,015,801.89		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	18,336,846.74	18,336,846.74	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0.00		
Reclamaciones	0.00		
Utilidad (Pérdida) Técnica	42,948,423.53		
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	142,122.90	142,122.90	
Reserva para Seguros Especializados	142,122.90		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	0.00		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0.00		
Utilidad (Pérdida) Bruta	42,806,300.63		
(-) Gastos de Operación Netos	11,662,015.50		
Gastos Administrativos y Operativos	4,508,842.40		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	5,934,841.58		
Depreciaciones y Amortizaciones	1,218,331.52		
Utilidad (Pérdida) de la Operación	31,144,285.13		
Resultado Integral de Financiamiento	12,916,630.00		
De Inversiones	11,199,513.91		
Por Venta de Inversiones	165,975.90		
Por Valuación de Inversiones	(1,252,318.43)		
Por Recargos Sobre Primas	0.00		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Ingresos por Créditos	0.00		
(-) Castigo Preventivo por Importes Recuperables de Reaseguro	(4,222.55)		
(-) Castigo Preventivo por Riesgos Crediticios	0.00		
Otros	1,078.71		
Resultado Cambiario	293,520.50		
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0.00		
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad	44,060,915.13		
(-) Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad	16,129,225.65		
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	27,931,689.48		
Operaciones Discontinuas	0.00		
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	27,931,689.48		
Participación Controladora	0.00		
Participación No Controladora	0.00		

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución, hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ANEXO 24.1.3. SOLUNION MÉXICO SEGUROS DE CRÉDITO S.A.

ESTRUCTURA DE LA NOTA DE REVELACIÓN MEDIANTE LA CUAL LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DEBERÁN DAR A CONOCER AL PÚBLICO LA INFORMACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE SU BASE DE INVERSIÓN Y, EN EL CASO DE LAS INSTITUCIONES, EN EL NIVEL EN QUE LOS FONDOS PROPIOS ADMISIBLES CUBREN SU RCS, ASÍ COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL MÍNIMO PAGADO.

REQUERIMIENTO ESTATUTARIO	SOBRANTE (FALTANTE)			ÍNDICE DE COBERTURA		
	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
Reservas Técnicas*	141,910,393.12	162,205,528.97	178,412,264.44	1.34	1.38	1.49
Requerimiento de Capital de Solvencia*	131,807,519.48	154,348,217.65	140,197,609.08	5.08	6.80	4.67
Capital Mínimo Pagado*	132,365,784.96	150,679,998.93	150,069,419.44	5.16	5.97	6.28

1. Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.
2. Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.
Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.
3. Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

CALIFICACIÓN DE CALIDAD CREDITICIA: La Institución Verum, Calificadora de Valores, S.A.P.I. de C.V., otorgó a Solunion México Seguros de Crédito, S.A. la calificación crediticia de AAA/M con fecha de 17 de Mayo de 2019.

JUAN FELIPE BUHIGAS TALLON
Director General

NATALY SOTO ACOSTA
Auditor Interno

GUILLERMO EDUARDO LÓPEZ ESCOBEDO
Director De Administración y Finanzas